若无法合理确定，在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。当可收回金额低于使

用权资产的账面价值时，将其账面价值减记至可收回金额。

（2）租赁负债

租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包括固定付款

额，以及在合理确定将行使购买选择权或终止租赁选择权时需支付的款项等。未纳入租赁负债计量的可

变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的增量借款利

率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率计算租赁负债在租

赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁确认为

融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租

金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

公告编号：2024-014

41

(二十四)重要会计政策变更、会计估计变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是企业合

并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债

导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资

产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次

执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数

进行了追溯调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022 年 12月 31日及 2022年度财务报表影响如下：

资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产  304,861.79   304,861.79

负债：

递延所得税负债 19,420.29 326,774.20   307,353.91

股东权益：

盈余公积

未分配利润 615,990.07 613,497.95 -2,492.12

利润：

所得税费用 -379,811.57 -377,319.45 2,492.12

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按照税法规定的销售货物或提供劳务收入为基础确认销项税额，在

扣除当期允许抵扣进项税额后，差额部分为应交增值税
13%

城市维护建设税 按照实际缴纳的流转税计征 5%

教育费附加 按照实际缴纳的流转税计征 3%

地方教育费附加 按照实际缴纳的流转税计征 2%

企业所得税 按应纳所得额计征 25%

公告编号：2024-014

42

(二)重要税收优惠及批文

根据 2024 年 1 月 25 日《对广东省认定机构 2023 年认定报备的第二批高新企业进行备案的公告》，

广东技塑新材料股份有限公司予以高新技术企业备案。证书编号 GR202344009132，有效期三年。享受

国家重点扶持的高新技术企业减按 15%税率征收企业所得税的税收优惠。

五、财务报表重要项目注释

(一)货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 11,111.04 12,452.23

银行存款 1,389,017.01 1,344,649.42

其他货币资金

合计 1,400,128.05 1,357,101.65

(二)应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 16,471,580.79 19,021,436.39